stolam ad Romanos & Titum Syriacam Sæc. XVII.
 &c. VIII. Henricus Iffelburgius me- A. C. 1629.
 dullam Papismi de Judice controver-
 siarum, digeriam controversiarum in-
 ter Pontificios & Protestantes, tracta-
 tum de Jure Protestantium contra Pa-
 pam, pluraque alia publici juris fecit.

§. LXXXVII.

Synodi Osnabrugensis decreta.

Hoc item anno Franciscus Guilielmus Concil.
 Comes de Wartemberg Osnabru- Germ.
 genis Episcopus die vigesima Martii Hartzsh.
 Diæcesanam habuit Synodum, in qua tom. 9.
 Synodi prioris, quam *majorem* vocabat,
 decreta confirmans, ea typis man-
 data a cunctis Ecclesiasticis suis asser-
 vari voluit: condidit quoque aliud de-
 cretum de competente Clericorum ha-
 bitu, demum Catholicos ritus in mor-
 tuorum sepulturis observari, necnon
 eorum, qui in Paschate S. Synaxin re-
 ceperunt, vel recipere neglexerunt,
 indicem fieri, atque ad fidem Catho-
 licorum redeunrium nomina designari
 præcepit.

§. LXXXVIII.

Iprensif Synodi Diæcesanæ Statuta.

Pari

Sæc. XVII. **P**ari Religionis ac disciplinæ Eccle-
 siasticæ studio animatus Georgius

A. C. 1629.

Concil. ib.

P. 493.

Chamberlinus Yprensis Episcopus die
 secunda Octobris Synodum celebrabat
 ac præprimis statuit, ne ullus Paro-
 chus ultra quinque dies a sua Ecclesia
 absit, imo nequidem una die, nisi ab-
 reri idoneo suas vices delegaverit: sa-
 lubriter quoque omnes licentias exor-
 cizandi revocavit, hancque facultate
 tem solis Decanis concessit, quibus et-
 iam, ut juventutem singulis diebus
 Dominicis & festivis doctrina Christia-
 na imbui scholamque Dominicalem eri-
 rigi curarent, serio demandavit. Pro-
 hibuit etiam cantilenas, libellosque
 suspectos venales exponi, vel peregrinos
 absque literis de eorum vita & Reli-
 gione testantibus, ad Parochias ad-
 mitti: Insuper decrevit Synodus, ut
 Moniales, si Eleemosynas colligere per-
 mittantur, nunquam apud Viros per-
 noctent, sed vel ad Religiosas vel ad
 ædes honestæ Matronæ noctu diver-
 tant: inhibuit quoque, ne Parochi-
 minus vero Religiosi secreto S. Hostiam
 ad infirmos deferant. Serio etiam mon-
 nuit Confessarios, ut parce, caste &
 caute interrogent circa peccata carnis,
 nec inquirent in Complicem & poeni-
 tentium nomina, nec mulieres ad ni-
 mis frequenter sibi confitendum invi-
 tent,

tent, nec quempiam inducant ad sibi Sæc. XVII.
 soli confitendum, imo & volentem id A. C. 1630.
 promittere vel vovere prohibeant, mi-
 nus vero aliqua commoda temporalia
 sibi vel suis, occasione confessionis, a
 poenitentibus aucupentur, ne Prædi-
 cantibus similes fierent, qui ex con-
 fessionis nummo vivunt, ac ditescunt.
 Denique statuit, ut in suis concioni-
 bus hæreticarum opinionum argumen-
 ta non referant, ubi autem ea referre
 necesse erit, illa solidioribus duntaxat
 argumentis refellant.

§. LXXXIX.

*Continuata Edicti Cæsarei exe-
cutio.*

Hoc item anno hujus sæculi trigesimo Quæsitores a Cæsare emissi re-
 stitutionis edictum per singulos Impe-
 rii Circulos indefesso studio exqueban-
 tur, ac præprimis quidem juxta hoc
 edictum anni prioris die vigesima Se-
 ptembris Comitibus de Hochenloe in-
 sinuatam, Oringensem Ecclesiam &
 Schaffersheimense Ord. Præmonstr.
 Cænobium unacum annexis Herbipo-
 lensi Episcopo restitui petebant, die
 nona Martii hoc anno pronuntiata de-
 super sententia. Insuper Monasterium
 Horn-

*Acta Her-
 hip. Episc.
 & Præ-
 monst. con-
 tra Comit.
 Hohenl. 1630
 Inform. oc-
 cup. Mo-
 nast. Hornb.
 anno 1631.*

Sæc. XVII. Hornbacense (*) Ord. S. Benedicti
 A. C. 1630. quod olim Bipontini Principes post Palatini
 favientem transactionem occupaverant, Spi-
 rensi Episcopo adjudicatum est, eodemque tempore in Brunsvicensi, Witten-
 bergensi, Magdeburgensi, & Bremen-
 nensi ditionibus bona Ecclesiastica necnon in Stolbergen-
 si Comitatu Ilsebergense Monasterium & Drebecium
 a Cæsareis Executoribus fuere profanis Dominis vindicata: Nec remissius
 Augustæ Vindelicorum decreta restitutio urgebatur, ac die decima octava
 Februarii jubente Senatu Ecclesiarum Administratores cuncta bona, redi-
 tus, ac documenta, quæ eorum cura erant commissa, reddiderunt, die autem
 Martii duodecima Senatus Ferdinandi II. decretum necnon Episcopi
 Augustani monitum promulgabat, quod cujus iterato Lutheranis inhibitum
 ne pro infantum Baptismis, Concionibus, aut nuptiarum benedictionibus

(*) Hoc Monasterium Marquardus Spi-
 rensis Episcopus jam anno Christi 1566. repetiit
 & Imperator Maximilianus illius restitutionem
 Wolfgango Comiti Palatino die duodecima
 Octobris injunxit, quia illud anno 1558. profanis
 Religiosam pacem fuit occupatum, & Absente
 Abate ob negotia absente, anno 1568. reditum
 ad profanos usus impensum fuere.

non sine violata Episcopi jurisdictione, **Sæc. XVII.**
 juriumque Parochialium præjudicio ad **A. C. 1630.**
 Ulmensem & Ottinganam ditiones ex-
 currerent, sed potius ad audiendas
 conciones, Catecheses, remque divi-
 nam Catholicorum Ecclesias adirent,
 ne sensim plebæi *Divini Verbi explicatio-
 ne destituti in Atheismum ac dissolutam vi-
 tæ licentiam degenerent*; jam enim pien-
 tissimus hic Præsul Henricus tum pro-
 be prospexerat, sensim populum a Lu-
 theranismo ad vivendi credendique li-
 bertatem, & tandem potissimos, eo-
 quod errorem agnoscere erubescerent,
 & veritatem amplecti recusarent, ad
 Atheismum deflexuros. Verum adver-
 sus hoc Cæsaris ac Episcopi mandatum
 reclamabant Protestantes, indignati,
 quod Reformationis executio non mo-
 do Duumviris, sed etiam Senatui, in
 quo tamen ex Protestantibus multi
 essent, imponeretur: Postulabant igitur,
 ut Senatus Cæsarem eo inclina-
 re vellet, ne ante *plenam causæ cognitio-
 nem conscientiæ libertate, & Confes-
 sionis Augustanæ usu Imperii Consti-
 tutionibus (utinam a Christo Domino,
 ejusque Ecclesia) stabilito privarentur,*
 vel urbe exulare cogerentur (*): cum
 vero

(* Ad similes rationes antehac anno 1533.
 die

Sæc. XVII. vero Senatus sibi sat perspectum habere
 A. C. 1630. ret. quod nec Concionis Catholicæ
 auditione, nec Ecclesiarum frequentatione eis credendi necessitas fuerit imposita, hinc eisdem die decima non Martii respondit, causa decisa non iactationibus, sed duntaxat obsequio locum superesse. Hoc tamen responso haud contenti Lutherani, declararunt, quod sine conscientia læsione, suorum scandalo, & patrocinium sibi Principum offensione Catholicorum conciones & Ecclesias frequentare haud possent.

§. XC.

*Principum Aatholicorum deprecatione
 pro Augustanis Protestantibus.*

*Acta Evangel. civ.
 Aug. ref.*

Haud parum in sua contra Cæsarem contumacia cives Lutheranos firmabat validi patrocinii fiducia, quam

die decima Martii Senatus Aatholicus surdus habebat aures, omnesque Catholicos ad rogandum Missæ Sacrificium, aliosque Lutheranae sectæ articulos compulit, & Ecclesiasticos non ex Cæsaris mandato, sed proprio arbitrio inter innumeras contumelias, cachinnos, & ludibria urbe eiecit, ac Conciones Catholicum exercitium ubique inhibuit, quibus tamen propterea Catholici ceteros Principes Catholicos ad armatam ultionem concitaverunt.

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

in Saxone & Brandenburgico Electori-
bus, aliisque Principibus Acatholicis
repositam habebant: ex his enim non
modo Fridericus Badensis, & Ludo-
vicus Wirtembergensis Duces datis
litteris Senatam Augustanum ad diffe-
rendam Cæsarei mandati executionem
solicitant, sed etiam Joannes Geor-
gius Saxonie Elector jam tertio apud
Cæsarem pro Augustanis Protestanti-
bus deprecabatur, die decima sexta
Martii datis ad eundem litteris, in qui-
bus recocta antiqua crambe exposuit,
quod Episcopum Augustanum pax re-
ligiosa æque ac ceteros Principes liget,
præcipue cum hic Præsul anno 1613.
in comitiis Ratisbonensibus, ubi hujus
pacis observantia firmata fuit, per suum
Deputatum subscripserit: quoniam ve-
ro tum non de rebus Imperii commu-
nibus, ad quæ Cæsaris auctoritas se ex-
tendit, sed de juribus, bonisque Eccle-
siasticis actum fuerit, quibus utique
nullus Princeps Ecclesiasticus ea pri-
vari potuit absque suo consensu, om-
nino sequitur, quod hæc pax quemli-
bet liget in tantum, in quantum a prin-
cipio in eam consensit, vel contra eam
exceptit, proin hæc pax Episcopum cir-
ca ea, contra quæ reclamavit, non ad-
strinxerit, quoad cetera autem an. 1613.
hujus pacis firmitatem approbarit.

T 2

Postea

Sæc. XVII. Postea Elector exposuit, „quod vi hujus
 A. C. 1630. „pacis quælibet Imperialis Urbs, in qua
 „ante dictam pacem Confessionis Augu-
 „stanæ usus invaluit, in eodem tra-
 „quille servanda sit, Augustæ autem
 „illius exercitium ante hanc pacem non
 „interrupta serie viguerit (*) & Cæ-
 „sares semper Augustanos cives tan-
 „quam Augustanæ Confessionis cultor-
 „res recognoverint, eisque protectionem
 „polliciti sint. „ Cum autem per pactum
 speciale anno 1548. inter Episcopum &
 cives Augustanos, postea anno 1581.
 confirmatum Episcopalis & Ecclesia-
 stica jurisdictio rursus vindicata fuerit,
 per nullos actus juri Episcopi præjudi-
 catum est. Insuper Elector Augustæ
 Lutheranæ Confessionis exercitium
 1582. viguisse probabat, quia 1. Geor-
 gius Myllius acerrimus illius defensor
 tum Augustæ fuerit, & 2. quia speciale
 hoc pactum de anno 1548. per genera-
 lem pacem Religiosam fuerit sublatum.
 Attamen quam infamis Calumniator
 extiterit Myllius, testabantur non mo-
 do Senatores Augustani, sed etiam ipsi
 met Prædicantes (**): de cetero par-
 Rel-

Gegenbe-
 richt der
 H. Pfleger
 etc. wider
 D. Müller.

Vid. supra
 l. 187. §. III.
 t. 54. p. 285.

(*) Vide supra hoc libro §. 50. p. 174.

(**) Contra hunc Myllium Duumviri et
 Senatores Augustani anno 1587. vindicias scri-
 pserunt.

Religiosa specialium pactorum mentio- Sæc. XVII.
nem nullam fecit, nec veteres contro- A.C. 1630.
versas jam diu compositas resuscitare
intendit. Ingerebat tamen Elector,
quod pacto anni 1582. solummodo pa-
ctum restitutionis de anno 1548. quoad
res politicas confirmatum fuerit, illud
autem duntaxat inter Episcopum &
Senatum, non autem cum civibus,
quorum libertati Senatus derogare non
valuit, fuerit initum, cum autem in
Cæsareo restitutionis pacto de anno
1548. de restitutione jurisdictionis Ec-
clesiasticæ, Ecclesiarum, Monasteriorum,
aliorumque jurium Ecclesiasticorum
præcipue actum fuerit, & in pacto
anni 1582. addita sit clausula, quod
omnia & singula anno 1548. transacta
serventur, inferendum videtur, Epi-
scopo confirmatam fuisse jurisdictionem
&c. *quia* ob præcedens pactum & acce-
ptatum

T 3

plere, in quibus eum mendacii arguunt, eo-
quod dixisset, quod Senatus ante 60. annos
Ecclesiis & suggestibus de pura Reformata
Evangelii doctrina providerit, cum tamen
Prædicantes Augustani ad annum usque 1548.
non Lutheranz, sed Zwinglianæ doctrinæ
fuerint addicti, ac propterea Myllius ejusque
socii defunctos Prædicantes tanquam impuros
Doctores & Seductores damnarint.

Sæc. XVII. ptatum *Interim* cives Augustani in Re-
 A. C. 1630. ligiosa pace non erant comprehen-
 sionem nec jus mutandæ Religionis ha-
 buerunt, nec eorum consensus ad
 pactum de anno 1582. necessarius
 fuit. Tandem Elector epistolæ suæ fi-
 nem imposuit, Cæsarem rogans, qua-
 tenus Lutheranis civibus Augustæ pu-
 blicum Augustanæ Confessionis exerci-
 tium reddere, ac reformationem in-
 ceptam abrogare velit: Pariter Mo-
 guntino & Bavaro Electoribus die vi-
 gesima septima Martii hoc negotium
 impense commendabat.

§. XCI.

*Varia Reformationis decreta ab Au-
 gustanis Duumviris execu-
 tioni data.*

*Acta re-
 form. vel.
 Aug. Conf.*

Urgente Cæsaris mandato, haud
 consultum erat, Saxonicae hujus
 deprecationis successum præstolari.
 quocirca Duumviri, quibus Cæsaris
 edicti executio erat demandata, die
 vigesima quinta Aprilis Eleemosynarum
 Curatoribus injunxere, ut intra qua-
 tuor hebdomadarum spatium vel Ca-
 tholicorum Ecclesias frequentent, ve-
 suis cedant officiis, nec deinceps ad
 colligendas Eleemosynas Lutheranum
 ante

ante Ecclesiarum fores constituant, Sæc. XVII.
A. C. 1630.
cum cives Catholici propterea ab Ec-
clesiæ ingressu deterreantur: Sequenti
autem die Duumviri Orphanotropii Cu-
ratoribus præceperunt, ut singulis die-
bus festis ac Dominicis mane ad rem
sacram, & vespere ad Catechesin Catho-
licam Orphanos deducerent, domique
adultioribus, famulisque carnes in
diebus vetitis non apponerent: Accepto
hoc mandato Curatores Lutherani con-
scientias suas lædi caussantes, iterato
declararunt, quod hisce jussis morem
gerere haud possent: ut vero Orphan-
trophii Cæsareum mandatum eluderent,
ex Orphanis quosdam vel ad suorum
Parentum ædes, vel ad alia extra ur-
bem loca deduxerunt, aliisque ex or-
phanotropio clam excedendi facultatem
dedere: quo comperto Duumviri hosce
Orphanos suo loco restitui jusserunt,
inde vero mota seditione cives, alique
utriusque sexus incolæ Lutherani pro-
xima die Dominica in platea, quæ a
Pistoribus nomen habet, magno nu-
mero confluxere, effusisque convitiis
& minis sese Cæsareis mandatis, ac
Senatus decretis petulantius opponere
ausi sunt, tempestive tamen dissipato
rebellium agmine Senatus tumultuarios
ejusmodi concursus indictis severissimis
pœnis inhibuit. Postquam vero Petrus
T 4 Mei-

Sæc. XVII. Meiderlin Annæi Collegii Oeconomus
A. C. 1630. ob gravissimum crimen ultro & clam
 auffugerat, hinc Duumviri hujus Col-
 legii Administratoribus die vigesima
 quinta Julii injungere, ut suæ admi-
 nistrationis rationem redderent: altera
 die alium Oeconomum Religione Ca-
 tholicum Collegio præfecere, conse-
 cutoque utensilium indice, occlusaque
 Bibliotheca Scholares, ut debitum
 novo Oeconomo obsequium præstarent
 adstrinxere. Inde vero novum que-
 rendi argumentum; vociferantur ergo
 Lutherani, vel expectandum esse Mei-
 derlini reditum, vel alium subrogandi
 jus legitime constitutis Collegii Admi-
 nistratoribus relinquendum, eoquod
 præfatum hoc Collegium juxta Fun-
 datorum mentem primum ante quin-
 quaginta annos unice pro Augustana
 Confessionis Cultoribus dicatum esset
 eapropter Lutherani non Oeconomus
 sed potius cuidam ancillæ Lutheranae
 pecunias expendendi curam demanda-
 runt. Nihilominus Duumviri, cum
 hoc Collegium ad solos Catholicos con-
 stringere haud intendissent, in ceteris
 omnino Cæsareo mandato parendum,
 ac proventuum rationes necnon reliqua
 Collegii bona Cæsareis Deputatis con-
 signanda esse die decima quarta Septem-
 bris decreverunt.

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

§. XCII.

*Continuata Lutheranorum oppositio
contra Cæsaris, Senatusque
Augustani decreta.*

Postquam vero Lutheranæ sectæ ad-
dicti Cæsarem Ratisbonam ad Im-
perii comitia profectum compererant,
mox die decima Septembris eidem li-
bellum supplicem porrigebant, in quo
præprimis falso exposuere, quod Cæ-
sarei Deputati in Nosocomio & Orpha-
notrophio constitutos *ad immutandam
Religionem suam* coegerint, cum tamen
nonnisi Catholicorum Ecclesias, con-
ciones & Catecheses, ut inde de sectæ
suz veritate vel falsitate, relicta ipsis cre-
dendi libertate edocerentur, frequen-
tare iussi fuissent. Querebantur insu-
per, quod orphani rursus ad Orphanotro-
phium redire coacti, & in Collegio
Annæo, cujus tamen administratio so-
lis Lutheranis competeret, Catholicus
Oeconomus fuerit subrogatus: hinc sup-
plicabant, ut Cæsar juxta decretum
anno 1555. urbem Augustanam, sicut
ceteras Imperii civitates in Augustanæ
Confessionis exercitio quiete relinque-
re velit, eoquod ibi cives post abroga-
tum *Interim*, semper Augustanam Con-
fessionem tam ante quam post Passa-
vien-

Sæc. XVII. A. C. 1630. viensem transactionem professi fuissent. ac Mense Aprili anno 1552. proin ali-
 quot ante præfatam pacem Mensibus
 Mauritius Saxoniae, Elector Prædican-
 tes, qui ob rejectum *Interim* exularunt
 revocavit, eosque (exceptis tribus con-
 tra Cæsarem petulanter invehentibus
 Carolus V. approbavit, demum ven-
 ex Augustanæ Confessionis urbibus ali-
 Præcones fuerint accersiti, qui circa
 Cænam Zwingliano errori adversaban-
 tur, ac Formulæ concordiæ Zwinglian-
 nis contrariæ subscribebant: quinimo
 ipsemet Senatus anno 1587. in sua apo-
 logia contra Mylium falsus sit, quod
 anno 1552. Ecclesiis de Præconibus
 Lutheranis prospexerit: cumque anno
 1586. Senatus quosdam Prædicantes
 urbe expulerit, ac Lutherani cives re-
 liquorum, utpote de fide suspectorum
 concionibus interesse detrectarint, tum
 Nicolaus Selnecerus & Joannes Pappus
 visitationem & Examen anno 1591. in-
 stituisent, atque ex Augustanis Præ-
 conibus nonnisi tres approbassent, ce-
 teris ob ignorantiam vel alia crimina
 indignis, officio cedere jussis. His ad-
 debant, quod Prædicantes, qui dicti
Interim adversati sunt, ad Helvetios
 quidem emigrarint, inde tamen hanc
 inferri possiet, eos Zwinglii secta fuisse
 imbutos: Melhornii autem turbidum
 hominem

hominis epistola nunquam in *forma authentic* fuerit exhibita, aliunde vero

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

utpote unius hominis in propria causa testantis valde suspecta. His plura alia jam sæpius regesta addidæ, quin tamen diffiteri potuerint, quod anno 1527. Michael Cellarius seu Keller, ceterique Prædicantes per plures annos Zwinglii doctrinam circa Eucharistiam tam aperte tradiderint, ut Joannes Frosch & Stephanus Kastenbaur (quorum prior se *Ranam*, alter *Agri-* colam nominabant) apud Senatum de super questi, exulare coacti sint, aliis & præcipue Bonificio Wolffarto, qui Scwenkfeldium hospitio exceperat, Sebastiano Maiero, Theobaldo Nigro, & Wolfgango Musculo Zwinglianis Prædicantibus a Senatu evocatis, qui Ecclesie ritus juxta Zwinglii doctrinam, & anno 1533. Catechismum Heidelbergæ a Calvinistis adoptatum invexere, & Wolffartus necnon Sixtus Betuleius Zwingliani Præcones juventuti instituendæ anno 1535. præfecti fuerint, imo Martinus Buzerus itidem Zwinglianus Augustam accersitus, sacram Crucifixi imaginem, Altaria, sepulcra everterit, Apostolorum festa abrogavit, & anno 1543. Musculus novam scholæ normam Senatus jussu invexerit, dein & Bernardinus Ochinus notus ille *Calvinista*

Chron. Aug.
p. 3. fol. 21.
22. 30. &
seqq.

Sæc. XVII. *vinista* Italice in Ecclesia ad S. Annam
 A. C. 1630. concionatus fuerit, ac ipsemet Senatus
 in allegata apologia contra Müllerum
 anno 1587, testatus fuerit, notum esse
 singulis, quod usque ad annum 1548
 Prædicantes nequaquam Lutherana
 sed *Zwingliana* sectæ addicti fuerint
 & ipsemet Müllerus seu Myllius pu-
 blice defunctos Prædicantes, tanquam
 impuræ doctrinæ seminatores, & Se-
 ductores traduxerit, & præcipue Bo-
 nifacium Wolffart, *Malefacium* in suis
 publicis declamationibus nominavit
 eosque unacum eorum Catechismo Au-
 gustæ 1535. typis impresso damnavit
 Anno autem 1548. die vigesima Julii
 acceptato *Interim* Prædicantes *Interim*
 mistæ die prima Adventus a suggestis
 declamarint, singulis diebus festis &
 Dominicis Missam deinceps esse cele-
 brandam docuerint, ejectisque unde-
 cim Prædicantibus, qui dicto *Interim*
 repugnantes ad Helvetios aufugere
 Prædicantes *Interim* mistæ anno 1531
 doctrinam (excepto Sacerdotum con-
 jugio & Calice) Catholicam populis
 exposuerint: abjecto autem *Interim*
 fisco cultu, excussoque Cæsaris jugo
 præfati Prædicantes ex Helvetia fue-
 rint revocati, quos Zwinglii doctrinam
 infectos esse haud negari potuerat
 cum sequenti anno ex illis Flinerus
 Dax

Daxerus, & Traheus urbe expulsi a Sæc. XVII.
 pud Calvinistas Præconum officio functi A. C. 1630.
 fuissent. Postea vero ex Præconibus
 aliqui, exterius duntaxat Confessione
 Augustanæ sese addictos simularint, imo
 etiam Melhornius Leonardum Bäch-
 linum Pastorem, cujus Diaconus erat,
 ceterosque Prædicantes accusarit, quod
 Zwinglii doctrinam palam circa Eucha-
 ristiam tradiderint, Prædicantes vero
 hanc labem nullo scripto, sed dunta-
 xat adhibita vi & accusatoris exilio a
 se amoverint, nec eorum ullus ejus
 librum refellere ausus fuerit (*) sed
 unice, ne ab Augustana Confessione
 recessisse viderentur, Prædicantes an-
 no 1555. die vigesima septima Septem-
 bris, proin post pacem religiosam no-
 vam consarcinarint Ecclesiasticæ disci-
 plinæ normam, qua decepti Duumviri
 Senatusque Augustanus ex vulgi opi-
 nione asseruerunt, quod (exceptis duo-
 bus) Lutherani Pædagogi Gymnasio,
 & Ecclesiis Præcones Augustanæ Con-
 fessione addicti fuerint præpositi, pro-
 curante ipso Melanchtone, qui tamen
 ipse, testantibus Schlüsselburgio &
 Huttero, a morte Lutheri cum Zwing-
 lianis colluserat.

Hunc

(*) Titulus hujus libri erat: *Danz der Aug-
 spurgischen Predigern, Ravenspurg. An. 1555.*

Sæc. XVII. Hunc Lutheranorum libellum sup-
 A. C. 1630. plicem Imperator acceptavit, ejusque
 tenorem Cæsareo-Aulico Consilio, ut
 desuper deliberaret, tradidit, ac die
 vigesima nona Septembris Hieronymus
 de Imhoff, & Bernardo de Rhelinge
 Duumviris injunxit, ut administratio
 Gymnasii rationes, ceteraque mobilia
 ab exauctoratis Administratoribus re-
 peterent, ac interim per alios admini-
 strarent; cum vero Cæsari insinua-
 tum fuisset, quod Lutherani præfatum
 Gymnasium, in quemdam Electorem
 aut Principem A catholicum transfere-
 molirentur, sub obtentu, quod ex Fun-
 datorum lege a Senatu confirmata cau-
 tum fuisset, hoc Gymnasium cessante
 penitus Augustanæ Confessionis exer-
 citio ad alium A catholicum locum esse
 transferendum, hinc Cæsar de genui-
 na hujus foundationis serie edoceri pe-
 tiit. Postquam igitur præfati Admini-
 stratores, hoc Gymnasium a Luthe-
 ranis pro Augustanæ Confessionis ju-
 ventute erectum fuisse, ex variis mo-
 numentis docuerant, Senatus eos ad
 Cæsarem remisit, interim vero cunctis
 Lutheranis præcipue Prædicantibus,
 qui cives erant, iterato præcepit, ut
 diebus festis & Dominicis Catholicorum
 Ecclesias frequentarent; nec in suis
 ædibus Lutherani cantilenas canerent

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

ut autem Lutherani denuo hoc mandatum eluderent, Senatui exposuerunt, quod facta ad Cæsarem appellatione lis penderet, pendente autem lite executio suspenderetur; hac ratione confisi Cæsarem, ut ulteriorem Reformationis executionem inhiheret, tradito libello supplici rogarunt, interim vero, nequidem exspectato Cæsaris responso, non modo Cæsareis mandatis palam refragati sunt, sed insuper eos etiam, qui Cæsari ac Senatui obtemperantes, Catholicorum Ecclesias frequentare parati erant, apostatas, hypocritas, sycophantas, adultatores &c. nominarunt, ipsamque Religionem Catholicam, quam ignorabant, blasphemantes, falsis commentis ludibrio ac contemptui tam petulanter habuere, ut Senatus die vigesima prima Novembris sub severissimis poenis publicas ejusmodi pacis Religiosæ transgressiones inhihere cogeretur. Nihilominus Lutherani tam die decima septima, quam vigesima tertia Decembris iteratis fatigante aculeatis libellis Duumviros Senatūque fatigarunt, quin vel in ullo articulo sese Cæsareis mandatis subjicere vellent, quinimo Prædicantes potius urbe, & Administratores suis officiis, imo & mulierculæ ex Nosocomiis excedere, quam Cæsari & Senatui

Sæc. XVII. tui morem gerere mallent: Postremo Senatus eisdem exprobrans, quod in suis libellis Cæsarei mandati verba nequiter depravarint, hacque fraude cives ad Senatus contemptum incitarint, & contumaces propter pertinaciam laudibus extulerint, denuo die trigesima Decembris illos ad debitam obedientiam hortabatur.

§. XCIII.

Principum, Ordinumque Protestantium querelæ super Cæsarei edicti restitutione & militari licentia.

Lotich. ver. Germ. l. 29. cap. 2. Brachel. Hist. l. 4. Khevenhill. Annal. Ferd. t. II. p. 1015.

Ad frangendam Austriacæ Domus potentiam nil eo tempore magis expeditum censebatur, quam potentum hostium provocatio, & victoriosi exercitus imminutio; ad illam plurimum conferebat Cæsareum restitutionis edictum, hanc vero honestabant præterea Cæsareorum militum licentiæ, & immodicæ Tribunorum exactiones. Nihilominus Ferdinandus Imperator quantumvis quorsum hæ querelæ spectarent, haud ignarus, Viennæ Mensis Februario Imperii comitia Ratisbonæ habenda ad diem tertiam Junii indicit, ut sublata inter Principes diffidentia

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

& humani cruoris effusione tandem fin-
vera inter Caput & membra unio, nec-
non Germana libertas, firmaque Im-
perii pax restitui posset. Non idem e-
rat pacis studium illis, quos Ecclesia-
stica spolia retinendi cupiditas ad no-
vas factiones incitabat; hos enim æ-
gerrime habuit edictum restitutionis,
non enim ignorabant, exinde vehemen-
ter accidi suarum familiarum subsidia,
ex quibus hucusque numerosa aliquo-
rum soboles, multorumque Aulæ, Fi-
scus, civitatum quoque æraria ma-
gnam partem sustentabantur, & non
paucorum mensæ lautius instruebantur.
Ex his præprimis Circuli Suevici Or-
dines Aulicis Cæsareis Consiliariis,
& præcipue Joannes Georgius Saxo-
niæ Elector per suum Oratorem Prote-
stantium nomine suas querelas Cæsari
exposuit, eo sine, ut hoc suo Zelo non tam
propriæ consulere Domui, quam ut simul
neglectæ Protestantium causæ labem
ob fœdus cum Cæsare initum sibi ab
eis impactam elueret: Querebatur igitur,
quod omnium Imperii Principum
ditiones immodicis exactionibus, rapi-
nis, cædibus, ac incendiis per plures
annos devastatæ, ac contra Imperii
leges a Cæsareis militiæ Tribunis,
præcipue Fridlando urbes Cæsari fidæ
occupatæ, præsidiisque gravatæ fue-
rint;

Hist. Eccles. Tom. LIX.

U

rint;

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

rint; demum vero occasione editi re-
 stitutorii Augustanæ Confessionis Co-
 toribus contra Imperii pacificationis
 vis fuerit illata, dum Cæsarei hujus
 mandati Executores, non modo ea
 quæ in Pacis legibus ambigua erant
 sequiori interpretatione tanquam Ca-
 tholicis jure certo asserta Lutheranis
 eripuissent, sed etiam indicta caussa
 versus eosdem decidissent, simulque
 nonnulla bona Ecclesiastica ante ve-
 paulopost Passaviensem transactionem
 occupata usurpassent. His expositis
 subjunxit, quod insuper Wolfgangi Pa-
 latini Fratres, Megapolitani Duces
 Silesii, Schweinfurtenfes, aliique pa-
 sim de molestiis sibi injuste inflictis
 acerbè expostularent: proin nomine
 omnium Saxonix Elector Cæsarem ro-
 garet, ut pro sua lenitate horum om-
 nium rationem habere, clementissimè
 dignaretur. Porro in eadem ferme le-
 menta proruperant ceteri Protestantes
 Imperii Principes, Ordinesque, præ-
 cipue vero Elector Brandenburgicus re-
 giones suas Cæsareo milite exhaustas
 questus petiit, ut Cæsar Fridlando
 mandatis daret, quatenus militem
 Brandenburgico Marchionatu protinus
 educeret.

Verum ad horum querelas Cæsar
 respondit, se eo fine jam indixisse Re-

tisbonense comitium, ad quod ipsemet Sæc. XVII.
Saxonix Elector accederet, ut de com- A. C. 1630.
muni salute cum eo Cæsar coram agere
posset, de edicto autem restitutionis se
jamjam edixisse, quod supremi Judicis
& Advocati partes agere teneretur, &
poscentibus jus ex pacis præscripto red-
diturus esset, nec unquam passurus,
ut Catholici Ordines, sine eorum con-
sensu, certo suo jure privarentur: si
vero Executores mandati limites fuif-
sent transgressi, id Cæsari haud impu-
tandum quidem, daturum tamen ope-
ram, ut læsæ parti secundum Imperii
leges, ac Religiosam pacem satisfieret.

§. XCIV.

Comitia Imperii Ratisbonæ celebrata.

Igitur Ferdinandus Imperator die se- *Adl. An-*
ptima Maji Vienna profectus, die *nal. Boic.*
septima sequentis Mensis solemniter pom- *l. 15. p. 3.*
pa Ratisbonam ingressus est, ibidem *Blanc. Hist.*
Imperii comitia celebraturus. Aderant *de Bav. t. 4.*
Electores Catholici omnes, Saxo au- *Priorat. hist.*
tem & Brandenburgicus, quamvis ite- *di Ferd.*
rato a Cæsare rogati, pro absentix suæ *p. 1. l. 6.*
caussa obtendebant exhausti ærarii in-
opiam, genuina autem causa erat ob-
restitutionis edictum concepta indigna-
tio. Horum tamen vices supplebant
Philippus Ernestus Comes de Mansfeld,
U 2 Ni-

Sæc. XVII. Nicolaus de Müliz, Gabriel Timæ
A. C. 1630. Doctor, & Joannes de Plaustorff. Præ-

ter hos magno etiam numero confu-
xerant Imperii Principes ac Legati,
quibus una congregatis Cæsar habito
oratione omnes, quibus Imperium us-
que nunc premeretur, calamitates
Bohemica Friderici Palatini rebellionis
repetiit, exposuitque, quod insuper ha-
bitis precibus, comitiis, propositisque
concordiæ mediis, sæpiusque, frustra
tamen, tentatis clementiæ severitatis
que viis idem Fridericus sibi que ad-
hærentes Bethlenium, Turcas, Danicæ
& Angliæ Reges, Saxonici Circuli Or-
dines, Batavos aliosque in belli socie-
tatem contra Cæsarem evocarit, &
Bohemiciæ & Hungariæ Regna, Au-
striam, Silesiam, Moraviam, omnes
que Austriacæ Domus Provincias fa-
ro flammaque sæde vastavit. His ex-
positis Cæsar cunctos Imperii Principe
rogabat, ut opportuna suggererent me-
dia, quibus firma in Imperio pax re-
stitui, vel desperata pace bellum per-
tenter continuari, & Batavi, si Palati-
num in sua pertinacia firmare non
desisterent, coerceri, necnon Suecici
Rex, si forte pacis consilia respueret,
debellari, & denique Mantuanum bel-
lum, salva Imperii auctoritate, confici
posset.

Sæc. XVII.
A. C. 1630.

§. XCV.

*Principum Protestantium responsa ad
hunc Cæsaris sermonem.*

Quantumvis hæc Cæsaris propositio luculenter ipsius animum ad pacem vel maxime propensum testaretur, non deerant tamen ex Protestantibus non pauci, qui Cæsarem editis etiam libellis immerito insimularent, quod motis indies novis difficultatibus pacem tot votis desideratam impedire moliretur, id suadentibus conscientiae suae arbitris P. Guilielmo Lammormanno & Weingartnero Jesuitis: Acerbius adhuc ali ore ac calamo Cæsaris verba in sinistram detorquebant sensum, spargentes, quod jactatum pacis desiderium nil nisi Austriacæ Domus Dominatum præferat, & Principum patientia hactenus exhibita sensim in abjectam servitutem vertatur, armaque in Patriam & Imperium versa peropportuno Bohemici tumultus obtentu honestentur, de cetero autem post Danicam pacem universum Imperium ab hoste quidem vacuum, non tamen a Cæsareo milite, gravissimisque Cæsarei militis exactionibus immune fuisset. Præcipue vero Protestantium nomine Saxoniae Electoris Legatus Comes de Mansfeld

U 3

Sæc. XVII. feld petiit I. ut confirmatis Saxonice
A. C. 1630. Domus privilegiis, compensatisque
 sumptibus pro redimenda militum in-
 vasionem factis, Religionis causa, par-
 que profana in eo statu relinqueretur,
 quo ante Bohemicos motus fuisset. II.
 Augusta Vindelicorum pristino Statu
 ac libertati restitueretur. III. Cæsa-
 reæ militiæ Præfecti de exactionibus
 & pecuniis ab Imperio acceptis ratio-
 nem redderent. IV. Edictum de re-
 stituendis bonis Ecclesiasticis declara-
 retur irritum. V. Legionum Cæsa-
 rearum, ac Præfectorum numerus im-
 minueretur. Ad primam & tertiam
 ex his propositionibus in hisce comitiis
 remedium esse quærendum respondit
 Imperator: cum autem ad tuendam
 edicti executionem tam propria pietas
 quam causæ justitia Cæsarem impul-
 set, aliunde vero cum non modo Ecclesia-
 stici inique spoliati, sed ii potissimum
 qui Cæsaris pietate ac religione abu-
 tentes Cæsarem a suo solio, suisque
 Regnis deturbare moliebantur, allatis
 gravissimis rationibus Ecclesiarum re-
 stitutionem, atque exactionem
 exercitus vehementer urgerent, hinc
 Cæsar quidem ob inopinam Suecici Re-
 gis irruptionem militis sui imminutio-
 nem nunc intempestivam fore causam
 batur, circa edictum vero haud cur-
 stantem

stanter declarabat, velle se, ut Passa-
 viensis pax exacte servaretur; se enim
 utpote supremum Judicem obstringi,
 ut parti læsæ justitiam secundum Reli-
 giosam pacem administraret, Catholi-
 cosque suis juribus spoliari haud per-
 mitteret. Nihilominus Pomeraniæ,
 Hassiæ, & Wirtembergi Ducum, ac
 Suevici Circuli Oratores ceterique Pro-
 testantes libellum supplicem Cæsari por-
 rigebant, in quo de edicti executione,
 ac belli exactionibus, quibus Prote-
 stantes præ ceteris gravius fuisset one-
 rati, vehementer querebantur: Ad
 hæc Cæsar Ludovico Friderico Wir-
 tembergenfi Duci responderi jusserat,
 quod legiones ex ejus ditione deductu-
 rus esset, quamprimum Dux factam
 edicti executionem ratam habuisset.
 Paulopost Saxonix Elector Cæsari nun-
 tiabat, quod Suecix Rex infestata Rug-
 gia Insula impressionem in Imperium
 jamjam fecisset, proin Cæsar belli cala-
 mitatem prompta pace averteret, edi-
 ctumque restitutionis abrogaret: Ve-
 rum Ferdinandus Electori respondit
 tam validum sibi suppetere exercitum,
 ut Deo secundante, Superioris Saxo-
 niæ Circulum defendere, armaque ad-
 versa retundere valeret, dummodo ipse
 Elector & Brandenburgicus arma, &
 sumptus conferrent.